index sed suspicio vel interesse re petita et hoc est p. nunciare ut  
 hic infra de verbis obligati. Item stipulatus in si. et si fundus  
 et hoc quod possit fieri et demum in estimando facit infra de iudi-  
 cium iurandi in actibus. §. si. et si. de condictione. In re furiosa.  
 secundum unum intellectum. Non obli. allegata. vltima. C. de si-  
 deo. in lib. que dicitur summum iudicem qui re petita et demum  
 in estimando quod illud est verum cum actor peti rem suam. Nam ser-  
 uans ille qui obligatus fuerat factus erat legatarij adita hoc edic-  
 tate. ut infra de furtis. La. tito. de lega. l. si ubi homo. §. cum ser-  
 uans. et res nostras nobis iuris non debet aliquis remere etiam  
 ipso. petio. §. si. ma. l. si filio. §. et reru. amo. non enim. e. s. de rei  
 vend. nec quasi hic aut loquimur cum actoris peti rem suam sed  
 sibi debet. Et ideo non est absurdum quod condemnatio fiat in estima-  
 tione quam plurimi valuit a tempore morte ut hic dicitur preterea in  
 l. la. vult. C. de fidei. com. l. si dicitur quod sententia sit nulla super estima-  
 tione prolatam unum iuris quod sit aliqua. §. de are. C. vel dic. si  
 ar. solum quod hic fuit petiti vinus et quia res non vult dare.  
 vel non potest mota sua vel culpa precedente ideo officio iudicis  
 mercenario et desistente actioni sit condemnatio ad estimationem  
 et illa est alia lectura noua et vera §. et. C. hoc non credit. §. de  
 quibus veniat in petitione estimatio in condemnatio. ut. d. l. et  
 fundus cum si. s. d. d. vnde ipse dicit quod in petitione fecunda  
 opus est duplici condicione una que venit iure obligandi in qua  
 conditio contra partes. C. Secunda est in qua non condudat parti-  
 sed iudici et hoc est ubi non subsistit obligatio sed equitas dicitur  
 sic esse debere. in qua equitate fundat iudicis officium. Nam iure  
 precipuum est quod vincit quod ius suum tribuat. de. de. iust. et iur. l. iusticia.  
 §. iure precepta. Et istud ius tribuit mediante iudicis officio sine  
 quo iura non haberent effectum. de origi. iur. l. §. potest origines  
 his duabus condicionibus vna est iuris conditio in bac. Nam  
 si recipit minus decem corbeas vini debere reddere et si non redit  
 suo loco a tempore ita quod interest mea iuris equitas dicitur quod illud  
 interesse mihi restitui. sed hoc non potest venire iure obligatio-  
 nis. venit ergo officio iudicis qui te compedit ad reddendum vnde  
 vinum teneri solvere iure obligationis et iure obligationis peti-  
 tur. ut. d. l. si seruum. §. si. de ver. obli. et ultra obligationes officium  
 iudicis impositio de equitate in quo officio non petatur rem §. est  
 matione hoc non dico dicitur iudex quod talis promissio mihi. et corbeas  
 vini nec soluit interpellatus ita quod est in mora. vnde peto quod dicitur  
 petatur ad reddendum et si ipse non potest vini dare sub tali estimatio-  
 ne vel serui promissus qui mortuus est peto quod condemnatio eius  
 ad estimationem quam plurimi valuit valebit vsque ad sententiam. et p.  
 hoc facti supra de dolo. l. arbitrio. §. non tamen. et de rei vend. non  
 solus. vnde contra partes condudat quod condemnat ad rem. Et super  
 estimatione condudat iudici. vnde ipse §. de. dicit quod si super esti-  
 matione condudat iudici et non parti non procedat petito. et sic de  
 facto respondet §. p. modo dicit quod iudex in alio condemnat quod  
 peti in si quod sit petitiones ferat sua nec refutat aliqua imposi-  
 tione quod non peti vinus sed estimatio et hoc. vera in obligationis  
 bus dandi sed in obligationibus facienda propter motus succedit in-  
 teresse. ut. de ver. obli. si in soluta. de predictis vide quod non in specu-  
 de sola. §. si. ver. et. et certi conditio speculatio. et ver. sequentibus ubi  
 agitur de ista forma libelli et sententia ferende et in questionibus. p. d. i. §.  
 quod. C. Quomodo formari debet ergo sententia in l. la. de hoc ubi  
 videtur et dicit quod siia dicitur esse conditio libello et petiti §. d. dicit.  
 Nam dicitur peto. et corbeas vini quas mutauit et promissis solvere  
 taliter si soluit et tunc valebat plus bodie mea quare peto te co-  
 demnari ad illud et ad id aliud interesse meum quam plurimi valuit et  
 tempore morte et valebit vsque ad sententiam. C. Si vero mora non  
 precesserit et estimatio mutauit decem corbeas vini non soluis mihi  
 quare peto te condemnari ad vinum et quam plurimi valebit vsque ad  
 sententiam ad hoc infra de ed. l. edic. l. ediles. §. item sciendum et ita  
 ferat in panca. C. Vel dic. si Jaco. hu. aut fieri est in obliga-  
 tione regulariter venit interesse si non fiat. ut infra de verbo. obli. l.  
 ubi autem non apparet. §. qui id quod. de re iudi. l. si quis ab alio.  
 §. si. §. quis casualiter compellat peti ad factum supra de peur.  
 l. si desinetis. et ubi no. et de op. noui num. l. stipulatio. §. sine aut.  
 ubi de hoc. Si autem est in obligande dicitur siquid est ista illa dicitur  
 in demum deduci et soluti fieri potest alia venit estimatio. ut  
 d. l. la. re furiosa de dande furiosa. §. si. ex ca. de quo dicit supra.

l. et d. l. ubi autem non apparet de verbo. obli. et de scriptis. ver. l. natu-  
 ralis. C. Si autem tradit est in obligande recurre ad l. infra de acti-  
 onibus. si autem restituit est in obligande recurre ad l. qui resti-  
 tuere supra de rei vend. C. Sed ponit quod feci petendum ut supra.  
 iudex condemnauit eum in vino soluto et nihil dicit de estimatio-  
 ne. vnde actor soluto vino peti estimandem. inquit potest dicitur quod  
 dam aut in libello fuit utrumque petum. l. vinum et estimatio. aut  
 vinum tantum si vtriusque sententia est nulla ipso iure quod debuit fieri  
 super omnibus petitis. C. si aduersus rem iudicalem. ubi de hoc supra  
 fam. ber. et. l. in hoc iudicio. ubi de hoc. et de arb. qual. §. dicitur.  
 re. C. Si vinum tantum fuit petum potest agere ad estimandem. §. et  
 muni. d. l. v. fundus. infra de ed. l. edic. l. ediles. §. item sciendum.  
 supra de nego. gest. l. sine aut. §. l. et de compensatio. l. quod in die  
 §. si radem. C. Illi boni sententiam reprobant et dicitur quod post mo-  
 ram et obligandus ad estimandem. vnde creditor potest eligere pete-  
 re rem vel estimandem. et si eligat petere iudicat sibi in estimandem  
 ne infra de tribu. l. quod in herede. §. eligere. Sed isti supponunt  
 fallam. Nam in obligande dandi non succedit obligatio ad esti-  
 mandem nec ad interesse. et ideo non hoc locum quod de electo dicitur  
 et quod interesse et estimatio veniunt officio iudicis non iure obliga-  
 tionis ut dicitur est supra. p. hoc. C. de pos. l. iij. et infra de eo quod  
 certo loco. l. si. p. quas leges §. hic. Sed de super estimatio ampli-  
 us peti non potest quod sublatum principali sublatum est iudicis officium. et  
 idem §. d. d. §. de. §. q. ad hoc potest agi ad estimandem. ut  
 d. l. iij. de pos. loquitur in vltima que odiose sunt et l. vlt. infra de eo  
 quod certo loco. loquitur in pena que venit in arbitrariis actibus  
 sed illud et interesse. et ista estimatio non est propter pena immo dam-  
 num iura rem. et ad hoc supra de dolo. l. de g. §. non solum.  
 C. Item quere pulchra quoniam quid est in causa conditio supra  
 l. la. inquit sicut mora debitorum facit crescere estimandem ita  
 mora creditorum facit eam decrescere. verbi gratia. debet tibi  
 equum offero ubi quando valet certum certum cum recipere meo  
 cum tantum quod valet ducendum. aut petis et ego volo tibi solvere con-  
 tum que valebat quando obmili tibi. ut quid possum. §. de are. et  
 cu. q. mora creditorum non facit estimandem decrescere. vnde tenet  
 donec equum qui peti vel eius presentia estimandem quod sic pro-  
 bat. qui in vno grauatur in alio releuat. sed et edictor grauatur nisi mo-  
 ram ut si sit petenti decrescat. ergo sic post mortem crescat su-  
 erit augmentum. argu. infra de iure iurandi. cum qui. C. de. p.  
 babilibus §. §. §. et sub ea estimandem presentem que erat ipse obli-  
 gatio et morte ipsius creditorum quod dicitur claudicare. §. deus infra de  
 res. vend. l. si id quod. et de p. et. com. et. v. l. illud. et quod  
 non debeat crescere post mortem creditorum estimandem facit. l. infra ma-  
 dant. l. hominem in si. Item facit hoc lex ad questionem monete mu-  
 tate de qua dicitur supra. et l. cum quid. C. Et dicitur de ca. hic  
 quare si testator legauit tibi quinquaginta aureos. deinde et mu-  
 tata moneta quod tempus debet inspicere videtur quod ipso quo le-  
 gatum peti. argu. b. u. l. p. l. §. q. tempus testam. et p. missio  
 et legatum debent ordinari in mentem presentis vel legante in  
 fra de p. et. demon. l. in d. d. d. et de re iurandi. §. p. in si. p.  
 latibus. Sed testator et debens non videtur cogitare de re futuro.  
 argu. infra de contrahen. empio. l. iij. et l. r. p. l. et p. hoc bene fa-  
 ci infra de lega. l. iij. v. et. §. estimandem. ubi de hoc facta dicitur et d.  
 damno infec. l. damni infeci stipulatio. §. p. amo. C. Sed quid si  
 illa moneta que currebat ipse testam. est ex toto destructa vel re-  
 probata. nec est alia similis interrogata. nunquid extinguit legatum vi-  
 detur quod sic. Nam heres obligatus erat ad tantum genus monete. et  
 ergo ea extincta infra de verbis obligati. l. si ex legati causa. et de le-  
 ga. l. iij. et de re. §. et infra ad l. si. l. in ratione. §. in certe.  
 C. Contrarium ipse dicitur. quia si iam obligatus ad aureos §.  
 sine extincto tamen recipiant fundem cum alia moneta que non  
 expendit §. non sint aureos infra de soluto. l. paulus. et supra. l. iij.  
 Et ideo dicitur quod estimatio legati dicitur dari in ea moneta que modo  
 currit quia non tam constat in moneta quam in genere. argu. infra de  
 lega. l. iij. et in principio. et hoc videtur colligi infra de soluto.  
 l. creditor. in principio ubi de hoc. Non obstant contraria quod lo-  
 tur quando perit genus quod non recipit fundem §. petunia reci-  
 pit fundem vna cum alia. §. de deb. ampl. et d. l. paulus. de soluto.  
 nec est verum quod extincto genere debitor liberetur. ut. C. eodem. l.  
 lacandiu. Nam genus perire non potest. ut dicitur. l. in re. §. in certe ad

causā bonafidei possessoris et fm hoc plane pcedit littera vel die  
 et dicit infra in suplecone glo. que incipit p remorem. **C** Item  
 de oppo. ad veriam et iulianus. vbi dicit qd verus dominus  
 agit acide ex emptio contra venditorem. nam ad hoc vt actio ex em  
 pro compensat expedit qd pccum soluti eff. ciaf. venditoris qd hic  
 nō fuit qd seruus solucado nō potuit facere venditoris qd etiam si  
 habuisset liberam cam pdidisset. vt. d. libera. infra de pecu. vnde  
 de infra de actibus emp. l. ex emptio in principio et istius. de  
 re. d. s. v. dicit ergo nec dōmū sui vendit est translatū in bone fi  
 dei possessore. vnde venditor ipsum nō cōdit sed vendicat quia  
 nemo cōditat rem suā. vt. d. v. v. q. ad mo. ca. l. l. fo. vt glo. s. cō  
 cede oppo. sicut dicit qd qd facit erat pccū venditoris pro cōsum  
 pu. vt. d. l. si filius vel p ratiōne de veri vbi qui videt habere ra  
 tiam eo ipso qd agit ex cōtractu sui. vt. d. de fidei. l. si seruus alie  
 nus. **C** Item op. qd cōtractu seruus dominus tenet solū de peculio.  
 vt. d. de pecu. per totū. l. illud vtrū qd dominus nō agit ex cōtra  
 ctu fm. sed hic agit ex cōtractu sui. et ideo tenet in solidū. vt. d.  
 de pecu. l. si cui filio. **C** Item op. qd superflua sit cōsilio venditoris  
 fidei vero dō. qd et sine cōsilio sibi cōpenn actio vti in ver. sibi  
 nū. sed dicit qd vltis cōpens. sed pro cōsilio hō exercitū dicitur.  
**C** Item op. qd venditor nō liberat cedendo qd nō tenet ideo qd  
 nō habeat actionē sed qd ipse cōtractu ideo nō debet liberari ce  
 dendo actionē vti ob. d. de neg. g. l. nā seruus. et. d. de pecu. l. qd  
 debetur. **C** Item qd aliud pro alio solueret iurto creditore cōtra  
 lū. s. appellat. d. e. **C** Item qd solucio alij de voluntate fugitiuū  
 nō liberatur. vt. d. de solut. l. fugitiuū ergo nec ille venditor liberat  
 et sic tenet ex cōtractu venditoris nō qd habeat actionē et ideo ce  
 dendo nō liberatur. lo. dicit qd ino hic venditor ideo tenet qd habet  
 act. et ideo cedendo liberat quod sic probat hic erat venditor de  
 bitor spci et cas sine dolo et culpa desij habere credens illum esse  
 vnum cui tradidit hō esset et ideo liberatus est nisi eatenus vt  
 cedat actionē qua habet vt dicitur ita si fuit debitor quā  
 titatis qd tunc liberatus nō fuisset solucio de voluntate fugitiuū  
 et ideo tunc nō liberat actionē cedendo vt. d. l. fugitiuū vbi de hoc  
 et de peculio. qd si seruus. **C** Adodo op. ad ver. qd ad peculiat  
 videtur. qd venditor liberatur ad hō solū cedendo actionē contra  
 bone fidei possessores et nō tenet nūmos peculiatas reddere. vt.  
 d. de solut. l. cū quis. dicit glo. ibi pccū dñi voluntas hic nō  
 fuit eius voluntas dominū fuit vt solueretur eius pcurator que vol  
 untas fuit reuocata ignorante debitore. et ideo habet istas cōm  
 solucio et merito liberatur act. cedendo sed hic ideo tenet qd pe  
 cuniam possidet alienā nō quia actio habeat et ideo nō liberat act.  
 cedendo et hoc voluit dicere glo. s. ob. d. **C** Item op. qd vendi  
 tor cōuentionē nō compensat cas domino id qd petere potest per  
 act. de peculio vt. d. de pccū. l. l. s. triplex est primo qd si cō  
 pensatio qd nō fuit appositā poterat tamē opponere si voluisset qd  
 qd ad. s. reprobū. nam licet pecunia puenit ad venditorē tamen  
 venditur vt spēs vel corpus et ideo de tali specie ad quantitatem  
 nō admittit cōpensatis nāz cū pecunia venditur vt specie in  
 dicitur de ea. vt de qualibet specie. vt. d. l. p. vnde. et delegat. l. si  
 seruus legatus. s. qui quinq. et ideo ad talē spēm de quantitate nō  
 admittit cōpensatio. vt. d. de pecu. l. si creditore. s. l. e. de pig. act. l.  
 cōuentionē. **C** Alij dicunt qd donec pecunia erit nō admittit cō  
 pensatio ratione pccū. sed ea cōsumpta sic. Nam spēs interem  
 pta est in obligatione interesse et sic quantitas loco rei. vt. d. de cōsti.  
 pecu. l. pmissor. **C** Et hōc oppo. colligit hic quodā gl. in fi.  
 ar. qd interesse succedit in obli. re pempta et in cōter reprobū. Nā  
 spēs dicitur et in cōditiōne dicitur hō cōuentionē fiat in extimatōe vt. d.  
 de condi. furtiuā. l. in re furtiuā. s. si ex causa. de quo satis dicitur  
 p. cl. v. in am. e. l. certi d. dno. Nec obstat. l. pmissor qd si vāū est  
 debitum pōt bene constare aliud nō debitum nomine eius dñi  
 mei nomine rei debite fiat. vt. l. p. p. Non tamen est verum qd in  
 obli. g. d. de succedat estimano loco rei. **C** Proterea et hic soluti  
 fatum nūmi ad liberatōem inducendā. et ideo psumptōe secu  
 ta recedat libratōe et debet teneri venditor domino et domi  
 nus venditori actio. de peculio. vt supra. l. nō omnia. s. si pupil  
 lus. et. l. si filius secūdo respondo. vnde fm Jaco. buri. opinio ve  
 riō est. nec qd cum certat nec cum fuit psumpt locum habeat  
 compensatio. **C** De. vero dicit qd vbi debet sibi decem in quā  
 titate et tū mibi decem in spēs pura in saculo qd locum hōc compē

fatio nam rō que impedit compensatōem spēs ad quantitātē et vili  
 tas et affectio spēm. sed in pecunia sine in saculo sine numerata  
 nō hō locum talis affectio ptabilis. vt infra de in litem iuran. l.  
 nūmis. ideo pōt fieri compensatio. et hanc sequuntur multi moder  
 ni. **C** Restat ad hōa respondere. **C** Ad. l. si cōuentionē infra de pig.  
 actio. cum similibus. dicit qd ibi loquitur vbi est talis spēs que nō re  
 cipit suā dētem seu p ratiōnem in quantitate cum suo genere. alio  
 scilicet. vt. d. l. si creditore. s. primo infra de pecu. l. cōpōder  
 qd ibi nō loquitur de compensatōe tibi enim dicit qd seruus de pec  
 unia mea me iurto emi rem possam illā pecuniam vendicare si  
 erit vt spēm et tenentur de peculio tanquā ad quantitatem nec  
 potes compensare nō qd sit debita vt spēs sicut glo. ibi dicit et ma  
 le. qd nō ptabat qd ego debet. Nam si mibi est in pecu. io mibi d  
 beo. vt. co. l. sed si dānuū. s. vnde ibi nō hō locum compensatio  
 nō qd sit de spēs ad quantitātē sed qd est de liquido ad liquidū vt  
 C. de compensatōe. l. si. **C** Item oppo. dicitur vt glo. oppo  
 nit. Nam aut seruus dicitur liberā administratōem et transfuit do  
 minū nūmoy et sic dominus nō vendicat. aut nō debet et non  
 obligat dominū. Soluimus immo obligat dominū de peculio qd hō  
 nō habeat liberam. vt infra de peculio. l. quāntiberonē. **C** Hoc  
 nō placet. **C** Sicut dicitur de lura. qd ista pecunia repetat vt spēs qd non  
 erat tradita vt spēs. qd sic nō fuisset emptio qd emptio regit pec  
 uniam numeratū nō vt spēm datam. vt infra. de emp. et vendi. s.  
 pecunia. vnde ipse dicit qd p tanto hic nō admittit compensatio qd  
 verus dominus erat debitor generis in actōe de peculio et vēdi  
 tor erat debitor quantitatis et de genere ad quantitātē nō admittit  
 compensatio. et ad hoc vide quod no. et dicit. C. como. l. si. et ibi et  
 p. l. e. plemas de cōpensatōe. l. si. dicit et p ipsum Lino. et satis  
 p. d. in istis. de actio. s. an bonafidei. **C** Expeditis cōuentionē nō  
 scimus ad qdneo. primo querendo quare dicitur hō impedita. nō  
 de idem esset si fuisset scis et matchides dicit qd nō qd nō distingue  
 ret de cuius pecunia esset soluti pccū. Nam in dicitur de et nō  
 acquirere pampbilus. vt infra p quas pccū. nobis acquirif. s. ex  
 bis. **C** Item nō habet retentōem p implo vt ergo qd an do  
 minus hō ratam pccū seruus. nō. primo casu hō viam viā de  
 equitate. l. vt dicitur agat p dō de indebiti p bonafidei possessore  
 ad pampbilū cū euitandi circūm et bonafidei possessori solbat  
 omne quod sibi debet. **C** Aliā viam hō. vt acide ex empto si  
 bi p seruam querit pponat p venditorē dominū tamen soluat ei  
 omne quod habiturus est si cum libero pisset cum vēditōe con  
 uentio tradit pampbilū p bonafidei possessore nō aut vēdicabit  
 qd dominū in cum transfuit sibi tradendo qd erat in bona fide et fa  
 ctus est venditor dominus pccū p psumptōem vel ratiōnem em  
 dominij vel pōt venditor redere p dō de indebiti quā hō cōtra  
 bonafidei possessore et liberat cedendo cam vere domino qd ad  
 hoc solum. **C** Ad cōsilio tenet qd bonafidei desij possidere spēm  
 ad quā tenet. **C** Si autē dominus improbat pccū hō vni  
 auxilium de rigore p viam iuris. vt venditor nūmos si erant et  
 venditor agit p spēm de peculio nec obicit compensatio cū nū  
 mi petant vt corpus. si autem nūmifunt psumpti reconuēscit  
 solutio antea facta et dominus defuit teneri de peculio et sic nul  
 lus aliter tenet nō ope compensatōis sed solut. validitatis con  
 sumpit. et hoc in effectu dicitur. et glo. fm Jaco. buri. **C** Item  
 querit que est rō qd quādo dominus vendicat nūmos peculiatas  
 extantes qd tenet peculiatas et si agat actio. ex empto tenet in  
 lidum. dicit qd ratio est qd vbi seruus hōt sine iussu domini tenet  
 dominus solū de peculio vbi voluntate sua tenet qd iussu insolitū  
 Sed ita est in pposito. qd vendicat nūmos improbat factū ser  
 uū. si agat ex empto ratiōnat. et ideo insolitū tunc tenet. vt infra qd  
 iussu. l. si ratiō. **C** Item querit cum in littera dicit qd potest  
 bonafidei dicitur. de qua dō de loquat qd tam dixerunt de condi  
 tōne sine causa vt infra. l. p. **C** Alij dō de indebiti. vt infra d  
 dno. indebiti. l. nō est noui alij dō de certi generalis sic facit ad  
 titulum supra. et l. certi d. dno. **C** De. dicit qd vey est qd deur  
 certū dno generalis qd certum petif. item dno indebiti cōsilio  
 ne sibi facta p venditorē. **C** Item querit gl. si venditor potest p  
 sequi sola decem p actōem de peculio qd vices peculij vtra non  
 patuit ppter debiti domini quod deduci debet. vt infra de pec  
 ulio. l. quāntiberonē. et nūmi peculiatas sibi soluti erant vigin  
 ti et psumpti quid erant quid dominus repetet illa decē que ecce